COLEGIO MAGISTER - RANCAGUA
[bookmark: _gjdgxs]UNIDAD TÉCNICA PEDAGÓGICA                            JUAN FRANCISCO RUBIO DÍAZ

GUÍA : LAS VARIABLES LINGÜÍSTICAS – Cuarto Medio, Lenguaje y Sociedad.-
OBJETIVO:   Aplicar Variables lingüísticas en diferentes niveles de habla.
Entrega: miércoles 19 de mayo de 2020 al mail juan.rubio@colegiomagister.cl


1. Completa el siguiente cuadro, sustituyendo las palabras por sinónimos, dependiendo de la norma correspondiente.

	CULTO 
	COLOQUIAL
	INCULTO 

	
	TORPE
	

	DIPSÓMANO
	
	

	
	GORDO
	

	
	
	CHOREAR

	ASTUTO
	
	



2. Busca en el diccionario las siguientes palabras pertenecientes a un nivel culto, registro formal:
Locuaz.
Altanero.

Presuntuoso.

3. Traspasa las palabras anteriores a un nivel inculto, registro informal.
Locuaz.
Altanero.
Presuntuoso.





4. Inventa dos ejemplos de situaciones en las cuales se reconozcan relaciones de simetría y asimetría.

	Simetría
	Asimetría

	1-
	1-

	2-
	2-



